1

中共普洱学院党委深入开展“三严三实”

和“忠诚干净担当”专题教育领导小组

普院专教办〔2015〕4 号

普洱学院关于深入开展向高德荣同志

学习的通知

各党总支、各支部：

 2014年 12 月 29 日，中央宣传部授予高德荣同志“时代楷模”荣

誉称号，新闻媒体对他的先进事迹进行了集中宣传，在全国产生了重大

影响，受到社会各界的积极评价。“时代楷模”高德荣同志的先进事迹，

具有鲜明的代表性、典型性、先进性和时代性。他是践行党的群众路线

的优秀代表，是践行“三严三实”和“忠诚干净担当”要求的优秀代表。

为弘扬他的崇高精神，传播社会正能量，省委决定授予高德荣同志“优

秀共产党员”称号和“云岭先锋奖章”，在全省组织深入开展向高德荣

同志学习活动。

根据《中共云南省委关于深入开展向高德荣同志学习的决定》（云

委〔2015〕2号）文件精神和《普洱学院深入开展“三严三实”和“忠

诚干净担当”专题教育实施方案》的相关要求，学校决定在全校各党总

支、各支部及广大党员中深入开展向高德荣同志学习的活动，弘扬他的

文件

2

崇高精神，传播社会正能量，激励全校党员干部以高德荣同志为榜样，

进一步坚定信心，振奋精神，攻坚克难，开创学校科学发展新局面。现

将有关事项通知如下：

一、学习内容

（一）向高德荣同志学习，就是要学习他信念坚定、对党忠诚的政

治品格。高德荣同志作为一名党员领导干部，坚定理想信念，坚守人生

追求，牢记党的宗旨，忠诚党的事业，始终与党在思想上同心同德、目

标上同心同向、行动上同心同行。他常说：“没有共产党就没有我们独

龙族今天的一切，共产党恩情比天高，独龙族人民永远跟党走”。朴实

真挚的肺腑之言，生动体现了他对党的无限忠诚。

（二）向高德荣同志学习，就是要学习他鞠躬尽瘁、无私奉献的公

仆情怀。高德荣同志胸怀爱民之情，践行利民之举，面对独龙江的封闭、

独龙族的贫困，把“带领独龙族群众改变贫困落后面貌，在全面建成小

康社会中不掉队、不落伍，让群众过上更好的日子”作为奋斗目标和人

生梦想，以“有人辛苦才有人幸福”的精神境界，39 年如一日，矢志

不渝，长期坚守在每年大雪封山长达半年、工作生活条件极其艰苦的独

龙江乡，全身心投入整乡推进、整族帮扶的攻坚行动中，为推进独龙江

经济发展、社会进步，实现独龙族向现代文明的跨越倾注了全部精力，

作出了突出贡献，被群众誉为 “人民的好县长”。

（三）向高德荣同志学习，就是要学习他求真务实、真抓实干的优

良作风。高德荣同志常说：“一大堆计划不如为群众办一件实事”。他扎

根基层，脚踏实地，始终坚持出实招、办实事、求实效，用心、用情、

3

用力工作，带领独龙族群众修路架桥、发展产业，为教育奔波、为环保

呼吁、为民生解难，既给群众带来实实在在的利益，又推动独龙江全面

协调可持续发展。

（四）向高德荣同志学习，就是要学习他开拓进取、攻坚克难的担

当精神。高德荣同志常说：“戴着落后的帽子一点儿都不光彩，太难看

了，不要总想着伸手要，要多想想如何放手干”。面对经济基础薄弱、

交通闭塞、教育落后等客观困难，他敢做脊梁，敢于豁出去、顶上去，

带领独龙族群众大胆地试、大胆地闯，在全面建成小康社会的征程上大

步向前。

（五）向高德荣同志学习，就是要学习他清清白白做官、干干净净

做事的清廉本色。高德荣同志为了独龙江发展四处奔忙，但是从来没有

为自己伸手张口。“从严要求自己，严格管好家人，才能一身正气、两

袖清风，真心实意为人民群众办事情”。39年来，无论在什么岗位、担

任什么职务，高德荣同志是这么说的，也是这么做的。他用一身正气抵

御诱惑，坚守着党员干部做人为官的底线，秉持着党员干部清正廉洁的

本色。

二、学习要求

（一）高度重视，精心组织。全校各级党组织要高度重视、加强领

导、精心组织，切实开展好向高德荣同志学习活动。采取专题学习会、

座谈会和组织生活会等形式，迅速掀起学习高德荣同志的热潮。

（二）对照检查，自省自律。把学习高德荣同志作为“三严三实”

和“忠诚干净担当”专题教育的重要内容。要把高德荣同志作为一面镜

4

子，对照检查自己，找准差距，明确努力方向；要向高德荣同志看齐，

把“三严三实”和“忠诚干净担当”的要求作为修身之本、为政之道、

成事之要，融入党性修养全过程。

（三）联系实际，促进工作。当前学校面临千载难逢的机遇，也面

临前所未有的挑战。要把学习高德荣同志与工作实际和党员干部思想实

际结合起来，以高德荣同志为榜样，做信念坚定、为民服务、勤政务实、

敢于担当、清正廉洁的好干部，为在新常态下全面完成“十二五”目标

任务、开创学校转型发展新局面而努力奋斗。

（四）各党总支、各支部充分利用中国文明网专题网页

http://www.wenming.cn/specials/sxdt/gaodr/中的内容组织学习，并

于 4 月 1 日前将学习情况及时报党委宣传部（邮箱：dwxcc@126.com）。

中共普洱学院委员会深入开展“三严三实”和

“忠诚干净担当”专题教育领导小组

2015 年 3月 1 日

中共普洱学院党委深入开展“三严三实”和

“忠诚干净担当”专题教育领导小组办公室

2015年 3月 1日印发

http://www.wenming.cn/specials/sxdt/gaodr/
mailto:dwxcc@126.com